
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33964 Quinta-feira, 29 DE AGOSTO 2019

DESPESA: Prog.: 1437 - Segurança Pública – Seg. Púb.; Proj. Ativ.:26/6335 
- Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública – Formação 
de Agentes do Sistema de Segurança Pública; Elem. de Desp.:3.3.90.36 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 3.3.90.47 - Obrigações 
Tributárias e Contributivas – Serv. Pess. Fis. / 3.3.90.47 – Obrig. Trib. 
Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C
Fonte: 0101 (Tesouro do Estado).
JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, 
com base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93.
CONTRATADO: MARCUS VINICIUS OEIRAS FORMIGOSA , 
CPF:509.082.942-04
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará

Protocolo: 468563
TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL2-CURSOS - CONT. ADM. 

Nº835/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no 
Curso de Formação de Praças da PMPA – Polo BELÉM.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$R$ 6.400,00(seis mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 21/08/2020.
DESPESA: Prog.: 1437 - Segurança Pública – Seg. Púb.; Proj. Ativ.:26/6335 
- Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública – Formação 
de Agentes do Sistema de Segurança Pública; Elem. de Desp.:3.3.90.36 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 3.3.90.47 - Obrigações 
Tributárias e Contributivas – Serv. Pess. Fis. / 3.3.90.47 – Obrig. Trib. 
Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C
Fonte: 0101 (Tesouro do Estado).
JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, 
com base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93.
CONTRATADO: MAURICIO OTAVIO DE ALMEIDA JUNIOR , CPF:700.496.292-04
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará

Protocolo: 468588

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 005/2019 – CPL/PMPA, que tem por objeto a “Aquisição de 
equipamentos de Informática (Microcomputador Desktop Mini, teclado, 
mouse, monitor e Nobreak)” para serem utilizados nas Unidades da Polícia 
Militar do Pará” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual 
nº 2.069/06, bem como a PORTARIA Nº 001/2019-CPL/PMPA, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado 
através da PORTARIA Nº 001/2019 – CPL/PMPA, de 15 de janeiro de 2019, 
que adjudicou a proposta de preço apresentada pela Empresa:
SEGNFO E SERVIÇOS EMPRESARIAIS EIRELI-ME, CNPJ: 05.807.475/0001-
08, (item 7), no valor de R$ 474,00 (quatrocentos e setenta e quatro 
reais);
02 – Remeter o processo licitatório à Comissão Permanente de Licitação 
da Corporação, a fi m de que seja providenciada a assinatura da Ata de 
Registro de Preços.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 07 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 468229

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.930 DE 24/07/2019, REFERENTE A DIARIA, PORTARIA 
Nº 388/19 -DF, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 456793.

Protocolo: 468301
TORNAR SEM EFEITO, o Quarto Termo Aditivo ao Contrato Admi-
nistrativo nº 003/2015 – DAL/PMPA, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.932 de 25/07/2019 com Protocolo nº 457564.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 28 de agosto de 2019.
EDSON LAMÊGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 468496

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02-F/2019-PMPA

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 02-F/2019-PMPA, firmada entre 
a POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, CNPJ/MF sob o nº 05.054.994/0001-42 e 
a empresa SEGNFO COMERCIO E SERVIÇOS EMPRESARIAS EIRELI-ME, 
CNPJ sob o nº 05.807.475/0001-08.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 005/2019-PMPA.

OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de informática (Mi-
crocomputador Desktop Mini, teclado, mouse, monitor e nobreak) para 
serem utilizados nas Unidades da Polícia Militar do Pará, de acordo com as 
condições e especifi cações técnicas constantes no Edital e seus Anexos.
VALOR GLOBAL: R$ 474,00 (Quatrocentos e setenta e quatro reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Estadual 
nº 1.887/2017 e demais legislações correlatas.
DATA DE ASSINATURA: 08/08/2019.
VIGÊNCIA: De 17/07/2019 a 16/07/2020.
SIGNATÁRIOS: Pela POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, o Senhor 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, Comandante Geral da PMPA; e 
pela Empresa SEGNFO COMERCIO E SERVIÇOS EMPRESARIAS EIRELI-
ME, o Sr Raul Martins Gonçalves Xavier, Procurador legal.

Protocolo: 468232
RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 01/2019- PMPA
A  POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público para 
conhecimento dos interessados, a(s) empresa(s) habilitada(s) no 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 01/2019-PMPA, nos termos da 
PORTARIA Nº 090/2019 – GAB. CMD, DE 30 DE MAIO DE 2019, cujo 
objeto é o credenciamento de empresas que confeccionam, distribuem 
e comercializam uniformes, distintivos, insígnias e equipamentos de 
proteção individual de uso restrito e exclusivo da Polícia Militar do Estado 
do Pará, estando apta para o credenciamento a seguinte empresa:

EMPRESA NOME FANTASIA CNPJ LOCALIDADE
LEYSIANE DE SOUZA COELHO 

01787185214
LOJA DO MILITAR CAS-

TANHAL 29.498.759/0001-28 CASTANHAL – PA

Homologo e declaro credenciada a empresas acima, por atender todos 
os requisitos legais constantes no Edital de Chamamento Público nº 
01/2019-PMPA para comercialização dos seguintes uniformes:
1. Uniforme de instrução, formatura e desfi les – 5º A;
2. Uniforme de serviço para o policiamento ostensivo ordinário – 5º A2
Quartel em Belém - PA, 22 de agosto de 2019
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 468234

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

ERRATA
.

Publicado no Diário Ofi cial nº 33959, de 22/08/2019
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2014 - FUNSAU

ONDE SE LÊ: Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR – CEL 
QOPM RG 21150
LEIA-SE: Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR – CEL QOPM 
RG 18065.
Ordenador JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR
CEL PM RG 18065 – Diretor do FUNSAU

Protocolo: 468547

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 013/2019 – GAF/SUP.FUNDO, 
DE 28 DE AGOSTO DE 2019

Nome do Servidor / RG / Cargo do Servidor / MF / CPF
MARIA DE NAZARÉ GONÇALVES GALISA/ RG: 38038
CB PM / MF: 57232894/1 CPF: 900.953.752-87
Fonte: 0150 (Recurso Próprio) / Natureza da Despesa: 33.90.30
Valor: R$ 1.000,00 (hum mil reais)
Prazos: Aplicação: 60 dias / Prestação de Contas: 15 dias
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 468309
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE PROTOCOLO Nº 464238 
DATA:19/08/2019

CONTRATO 101/2019 PUBLICADO NO D.O.E Nº 33955
Onde se lê:
Natureza de Despesa: 339031
Leia-se:
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza–CEL QOBM

Protocolo: 468499


